I 328. 333 Dissertatio CCXIII.

concepit filium in senectate sua, & hic mensis sextus est illi, qui votatur sterilitis; vel ut alii cum majori moderatione loquuntur, ut proprio experimento majorem quereret certitudinem illorum, quæ ab Angelo audierat.

Quarto. Est plurium opinio apud præfatum Cornelium, S. Josephum non ivisse cum Virgine in peregrinatione illa; quam sequitur Serry; quom ramen aliorum apud Jansenium, Episcopum Gandavensem, sit sententia iter illud suscepisse Virginem, comite Josepho, Sponso, & Viro suo. Hæc addimus ex Cornelio a Lapide in cap. I. Lucas:,, Opinatur Jan-
senius, & alii, cum B. Virgine ivisse Jo-
sephum, utpote ejus spousum, & mari-
tum. Verius alii id negant: quia si Jo-
seph ivisset cum ea, audisset utique illam
ab Elisabetha salutari matrem Dei, ac
proinde post redditum videns eam intu-
mescens utero gravidam, non voluisse
eam dimittere: quod ramen facere vo-
luit, ut patet Matth. I. v. 19. Joseph ergo
domi cura rei familiars detentus, B. Vir-
gini Sponsæ suæ eunti in montana asso-
ciavit ancillam, vel matronam quampliam
gravem, quæ ei fidelis esset itineris co-
mes, adjutrix, testis actionum omnium.,,
Acrius autem, ac insolentius loquitur
Serry, hæc scribens:,, Iter illam egisse,
Josepho comite, vulgus putat: quod jam
essent matrimonio juncti. At juncti licet
essent, Josephum tamen ivisse comitem,
non est verisimile. Liquet quippe ex
Evangelio Matth. I. v. 19. Josephum,,
Maria ex peregrinatione subinde reduce-
divinæ illius fecunditatis mysterium,,
ignorasse; ac de illa sinistro quidpiam
fuisse suspicatum, ubi gravidam depre-
hendit, deque illa dimittenda cogitasse.
Mysterium porro novisset, divinamque
Sponsæ graviditatem intellexisset, si sa-
etas viæ comes, patrata in Zachariæ
domo prodigia suis ipse oculis usurpas-
set, vocemque cognatæ Elisabethæ inau-
disset: *Benedictus tu inter mulieres, et be-
nedictus fructus ventris tui: O unde hoc
mibi, ut venias Mater Domini mei ad me?*
Non ergo Josepho comite fecit iter: sed,
vel sola fecit, ne quem secretorum, quæ
tunc Deus volebat occulta, haberet con-
sciū; vel, quod postulare videbatur
honestas, & pudor, sumpta sibi socia
prudenti, gravique matrona. Quod
utrumque ramen incertum est. Quare
castiganda omnino venit Pictorum au-
dacia, qui, ubi officiosum illum Mariæ

,, Virginis ad cognaram Elisabetham adi-
, tum adumbrant penicillo, ambasque ma-
, tres inter se consultantes repræsentant;
, binos quoque Seniculos Josephum, &
Zachariam mutuæ saluterationis officium,
, invicem peragentes effingunt. Bina uti-
, que stoliditate. Namque Joseph, ut pro-
, bavimus, procul aberat: Zacharias vero
surdus æque erat, ac mutus, peragendæ
consultationi parum idoneus. Mutum
quippe diceret testatur Evangelium Lu-
cas I. v. 20. *Ego eris tacens, & non poteris loqui usque in diem, quo habet fiant, seu
nascatur filius.* Surdum probat ejusdem
capitis versiculus 26. *Innuobant Patri
ejus, quem vellet vocari eum: nutibus
enim Zachariam interrogare non fuisset
opus, nisi fuisset & surdus.* Unde pro-
eo, quod in Vulgata legimus: *Eris ta-
cens, & non poteris loqui* (qua tautolo-
gia videtur esse) plerique Veterum le-
gunt: *Eris surdus, & non poteris loqui.*
Quinto. Pro Civitate, in quam se contulit
B. Virgo, quando abiit in Montana ad
salutandam Elisabeth, aliqui volucrunt
fuisse Jerosolymam, alii Betlehem, alii
Macheronem, alii Emmaus, plerique
Hebronem, cui etiam est nomen Cari-
tharbe; & quæ sita est in montanis, &
posita in Tribu Iudeæ, & in partitione
terræ Sanctæ attributa fuit Sacerdotibus
ad habitandum.

Sexto. Plures Hæretici exultationem Joannis in utero Matris suæ naturaliter fa-
ctam fuisse, dixerunt; scilicet fuisse in-
fantis saltum, qui provenerit ex exulta-
tione Matri propter inopinatum adven-
tum. Virginis ad eam. Naturale enim
pertinet, esse pueris in matrum utero exi-
stentibus, ut gaudio matribus gestienti-
bus, ipsi quoque in utero moveantur,
ac modo suo exiliant. Et quando mater
dixit: *Exultavit in gaudio infans in utero meo.* Novatores ipfi intelligunt, quod
in gaudio matris, non in suo, infans exul-
taverit; & tantum corporis, non animi,
motu exilierit.

Septimo. Theologi quidam, quos refere
Vincentius Regius in libro Elucidarii
cap. 6, agnoscentes quidem Joannis exulta-
tionem præter naturam, ac miracula-
factam, dicunt ramen mortum illum, at-
que subsaltum ex conversione faciei Joani-
nis erga Virginem, & Christum in ejus
utero latenter accidisse. Credunt enim,
quod ante Virginis adventum infans fa-
ciem obversam habebat erga Matris sca-
pulas; in adventu deinde Virginis ob-
vertit.